
                       Z á k l a d n í   š k o l a   a   M a t e ř s k á  š k o l a   

                       Frenštát pod Radhoštěm, Záhuní 408, okres Nový Jičín  

                       Záhuní 408, 744 01 Frenštát pod Radhoštěm,                           IČ: 60336251     

___________________________________________________________________________                                          

 

 

PROVOZNÍ ŘÁD VENKOVNÍCH HRACÍCH PLOCH 

MATEŘSKÉ ŠKOLY DOLNÍ 404 

Č.j.:             

Spisový / skartační znak: 

 ZŠ-ZÁHUNÍ-33/2023 

 2.1.       A10 

Schválil ředitel školy: Ing. Lukáš Machálka MBA 

Vypracoval: Mgr. Andrea Vacková  

Pedagogická rada projednala dne: 19. 1. 2023 

Směrnice nabývá platnosti dne: 1. 2. 2023 

Změny ve směrnici jsou prováděny formou číslovaných písemných dodatků, které tvoří součást 

tohoto předpisu. 

 

Obecná ustanovení 

 

Tento provozní řád venkovních hracích ploch je zpracován na základě ustanovení písmene a) 

odstavce 1 § 165 zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) v platném znění , na základě odstavce 2) §7 

zákona č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví v platném znění.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Směrnice je součástí školního řádu školy, zavádí postupy, které vedou k zajištění prevence 

ochrany zdraví a bezpečnosti při užívání zařízení. 



                       Z á k l a d n í   š k o l a   a   M a t e ř s k á  š k o l a   

                        Frenštát pod Radhoštěm, Záhuní 408, okres Nový Jičín  

                       Záhuní 408, 744 01 Frenštát pod Radhoštěm,                           IČ: 60336251     

___________________________________________________________________________                                          

 

2 

 

Obsah: 
 

1 Výklad pojmů ......................................................................................................................3 

1. 1 Školní zahrada mateřské školy .................................................................................3 

1. 2 Pískoviště .................................................................................................................3 

1. 3 Zařízení školní zahrady ............................................................................................3 

1. 4 Mobiliář školní zahrady ...........................................................................................3 

2  Provoz venkovní hrací plochy .............................................................................................3 

3  Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při užívání venkovních hracích ploch......4 

5  Provoz a údržba venkovních hracích ploch .........................................................................4 

5. 1 Údržba venkovních hracích ploch školní zahrady .....................................................4 

5. 2 Údržba pískoviště.....................................................................................................5 

5. 3 Údržba zařízení a mobiliáře ......................................................................................5 

6  Zásady provozu ..................................................................................................................6 

6. 1 Provozní zaměstnanci...............................................................................................6 

6. 2 Pedagogičtí zaměstnanci ..........................................................................................7 

6. 4 Dítě je povinno.........................................................................................................7 

7  Závěrečná ustanovení .........................................................................................................8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                       Z á k l a d n í   š k o l a   a   M a t e ř s k á  š k o l a   

                        Frenštát pod Radhoštěm, Záhuní 408, okres Nový Jičín  

                       Záhuní 408, 744 01 Frenštát pod Radhoštěm,                           IČ: 60336251     

___________________________________________________________________________                                          

 

3 

 

1 Výklad pojmů  
 

1. 1 Školní zahrada mateřské školy  
 

 Zahrada mateřské školy je plocha určená pro edukační aktivity, hry, sport a pohyb dětí. Tato 

plocha je nedílnou součástí mateřské školy.  

 

1. 2 Pískoviště   
 

Pískoviště je ohraničená plocha s pískem určená ke hraní dětí s možností výměny písku, 

zakrytá plachtou.  

 

1. 3 Zařízení školní zahrady  
 

Zařízení školní zahrady jsou hrací prvky (např. houpačky, skluzavky, prolézačky apod.), které 

splňují ČSN EN 1176.  

 

1. 4 Mobiliář školní zahrady  
 

Mobiliář školní zahrady je obecný název pro funkční prvky školní zahrady (odpadkové koše, 

lavičky aj., a didaktický mobiliář pro ekologickou a enviromentální výchovu (naučná tabule, 

pěstební záhony, krmítko pro ptáky, ptačí budka, domeček, hmyzí farma, vodní prvek, 

xylofon, větrník) 

 

2  Provoz venkovní hrací plochy 
 

a) Venkovní hrací plocha školního zahrady je určena pouze pro děti přijaté k docházce 

do  Mateřské školy Dolní 404. Exteriér mateřské školy je přístupný rovněž zákonným 

zástupcům dětí, jejich rodinným příslušníkům a hostům v případě konání společných 

akcí.  

b) Při využívání zařízení venkovních hracích ploch je nutné respektování věkových 

potřeb a individuálních zvláštností dětí ve smyslu příslušné ČSN EN. 

c) Venkovní hrací plochy jsou přístupné v době provozu MŠ od 6:00 do 16:00 hod. 



                       Z á k l a d n í   š k o l a   a   M a t e ř s k á  š k o l a   

                        Frenštát pod Radhoštěm, Záhuní 408, okres Nový Jičín  

                       Záhuní 408, 744 01 Frenštát pod Radhoštěm,                           IČ: 60336251     

___________________________________________________________________________                                          

 

4 

 

d) Při vyzvednutí dítěte na školní zahradě přebírá zákonný zástupce nebo jím zmocněná 

osoba za dítě/žáka plnou zodpovědnost. 

 

3  Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při užívání 

venkovních hracích ploch 

 

a) Před vstupem na venkovní hrací plochu jsou všechny děti poučeny o bezpečnosti 

pedagogickými pracovnicemi se zápisem do třídní knihy. 

b) Školní zahrada je před vstupem dětí pečlivě zkontrolována pedagogy, nečistotu nebo 

výskyt předmětů, které ohrožují zdraví dětí, hlásí školnici, popř. uklízečce, která 

závadu odstraní. 

c) V areálu školy se nevyskytují žádné rostliny ani dřeviny, které by byly jedovaté či 

alergizující.  

d) Celý venkovní objekt mateřské školy  je oplocený. 

e) Na školní zahradě mateřské školy je zakázáno: 

 kouření a používání elektronických cigaret,  

 zákaz konzumace alkoholu, užívání drog,  

 zákaz rozdělávání ohně,  

 zákaz vstupu se zvířaty.  

 

5  Provoz a údržba venkovních hracích ploch 
 

5. 1 Údržba venkovních hracích ploch školní zahrady 
 

a) Zabezpečení kvality povrchu u travnatých ploch zejména celistvost zatravnění 

zajišťují technické služby města Frenštát p. R. 

b) Sečení trávy zajišťují technické služby města Frenštát p. R. 

c) Ořez keřů, stromů a odvoz větví zajišťují technické služby města Frenštát p R 



                       Z á k l a d n í   š k o l a   a   M a t e ř s k á  š k o l a   

                        Frenštát pod Radhoštěm, Záhuní 408, okres Nový Jičín  

                       Záhuní 408, 744 01 Frenštát pod Radhoštěm,                           IČ: 60336251     

___________________________________________________________________________                                          

 

5 

 

d)  Kropení travnatých ploch a zajištění neprašnosti přírodních povrchů zajišťuje školnice 

v souladu s nutností použití kvalitní závlahové vody, která musí odpovídat alespoň I. 

třídě pro závlahu ve smyslu normy. 

e) Urovnání povrchu, odstranění kamenů, přírodnin, které by mohly vést ke zranění, 

zajišťuje školnice. 

f) Údržbu pozemku školní zahrady v čistotě zajišťuje školnice. 

 

5. 2 Údržba pískoviště 
 

a) Pískoviště je zajištěno plachtou, která zamezuje přístupu zvířat a mikrobiologické 

kontaminaci písku. 

b) Kvalita písku je zajišťována mikrobiologickou kontrolou v souladu s vyhláškou  

č. 238/2011 Sb. Při překročení mikrobiologických limitů ve vzorku písku jsou přijata 

nápravná opatření ve smyslu § 84 odst. 1 písm. h., zákona č. 258/2000 Sb. o ochraně 

veřejného zdraví., jako je např. propaření písku nebo jeho výměna. Výměnu zajišťují 

technické služby města Frenštát p. R. 

c) Pravidelnou kontrolu pískoviště provádí pedagogický pracovník, kontroluje, zda se 

v něm nenachází předměty, které by mohly děti hrající si v pískovišti ohrozit - vizuální 

kontrolu, prohrábnutí písku. Zajistí odstranění cizích předmětů hygienicky bezpečným 

způsobem. Současně provede kontrolu i celého okolí pískoviště, travnatých ploch 

apod. Stejným způsobem postupuje při akcích pořádaných mimo areál školy, pokud 

jsou při nich využívána cizí hřiště. 

d) Po ukončení pobytu venku zajistí pedagogický pracovník kontrolu pískoviště a zajistí 

jeho zakrytí. 

e) Pískoviště je pravidelně upravováno rytím, aby se vrstvy písku promíchávaly  

a zkypřovaly a byly nalezeny i hlouběji ukryté předměty, zajišťuje školnice. 

 

5. 3 Údržba zařízení a mobiliáře  
 

a) Zakázané způsoby užití zařízení a mobiliáře:  

 zákaz používání vybraných herních prvků dětmi mladšími 3 let (neposedná kladinka, 

prohazovací koš, tajemný tunel, balanční prvek, xylofon, šplhací totem) 



                       Z á k l a d n í   š k o l a   a   M a t e ř s k á  š k o l a   

                        Frenštát pod Radhoštěm, Záhuní 408, okres Nový Jičín  

                       Záhuní 408, 744 01 Frenštát pod Radhoštěm,                           IČ: 60336251     

___________________________________________________________________________                                          

 

6 

 

 zákaz nosit na herní prvek oblečení s volnými šňůrkami 

 zákaz vstupu na herní prvek s přilbou 

 zákaz vstupu s ostrými předměty. 

 

b) Běžnou kontrolu stavu zařízení, mobiliáře a prvků umístěných na školní zahradě 

provádí školnice minimálně 1 x za 2 týdny, s přihlédnutím k frekvenci užívání  

a charakteru místa instalace. O provedené kontrole provede záznam v dokumentačním 

archu kontrol. Při zjištění závad, které by mohly být nebezpečné z hlediska úrazu, 

zabezpečí zařízení proti vstupu a sdělí závěr z kontroly zástupkyni ředitele pro MŠ. 

c) Provozní kontrolu provádí vedoucí učitelka a školnice s doporučenou četností 1 x za  

3 měsíce, s přihlédnutím k frekvenci užívání a charakteru místa instalace. 

d) Revizní kontrolu zařízení provádí certifikovaný revizní technik 1 x ročně dle ČSN EN 

1176. Zjištěné nedostatky jsou zaprotokolovány. Opravy provádí dle rozsahu školník 

ZŠ, Město Frenštát p. R.  

 

6  Zásady provozu 
 

6. 1 Provozní zaměstnanci  
 

 Průběžně sledují stav oplocení. 

 Vymetání přístupových chodníků ke vstupům do MŠ – 1 x týdně. 

 Odklízení sněhu dle potřeby v zimním období. 

 Provádí pravidelnou vizuální kontrolu herních prvků 1 x za dva týdny. 

 Kropení pískovišť – dle potřeby v letních měsících. 

 Zajišťuje odemknutí a uzamčení branek a hlavní brány MŠ – denně. 

 Kropení trávníku a výsadby – dle potřeby v letních měsících. 

 Stříhání vrbičkového tunelu – dle potřeby - v průběhu vegetačního období. 

 Údržba záhonů – trvalek, doplňování mulče, pletí, zálivka dle potřeby - min. 2 x ročně 

 Údržba chodníků, odstraňování travin a náletů – dle potřeby min. 2 x ročně. 

 Hrabání listí – dle potřeby. 

 Úklid venkovní terasy – vymetání, umývání oplechování dle potřeby min. 2 x ročně. 



                       Z á k l a d n í   š k o l a   a   M a t e ř s k á  š k o l a   

                        Frenštát pod Radhoštěm, Záhuní 408, okres Nový Jičín  

                       Záhuní 408, 744 01 Frenštát pod Radhoštěm,                           IČ: 60336251     

___________________________________________________________________________                                          

 

7 

 

 Zajištění pitného režimu pro děti v letních měsících. 

 

6. 2 Pedagogičtí zaměstnanci  
 

 Odpovídají za bezpečnost dětí a žáků na školní zahradě a hřišti. Před každou novou 

sezónou (na jaře a v září) poučí děti o bezpečném používání herních a sportovních 

prvků. Organizují činnosti tak, aby preventivně předcházeli úrazům.  

 Při pobytu venku dětí mateřské školy zajistit vždy dohled nad dětmi. 

 Při využívání herních prvků musí být učitelka vždy přítomna na nejrizikovějším místě 

a stát tak, aby měla přehled o pohybu dětí na zvoleném herním prvku. 

 Zajišťují dodržování všech bezpečnostní opatření, aby nedošlo k úrazu, znečišťování 

a ničení herních zařízení a mobiliáře. 

 Zajistí uklizení hraček, veškerého vybavení a zakrytí pískoviště před odchodem ze 

školní zahrady. 

 Zajišťují osázení pěstebních záhonů jednotlivých tříd a jejich průběžnou údržbu 

v rámci enviromentální výchovy dětí. 

 Nedovolí pohyb dětí po zahradě bez dohledu dospělých. 

 Zajišťují, aby děti vstupovaly na zařízení školní zahrady v odpovídající obuvi  

a oblečení. 

 

6. 3 Zástupce ředitele školy 

 

 Provedení odborné technické kontroly a zajištění oprav herních prvků a mobiliáře. 

 Zajišťuje výměnu nebo sanitaci písku. 

 Seznamuje prokazatelně zákonné zástupce s Provozním řádem mateřské školy 

prostřednictvím třídních schůzek. 

 

6. 4 Dítě je povinno 

 

 Respektovat pokyny pedagoga či dozorujícího. 

 Chovat se slušně a ukázněně tak, aby neohrožovalo ostatní a ani samo sebe. 

 Dodržovat čistotu, pořádek a neničit zařízení a mobiliář školní zahrady. 



                       Z á k l a d n í   š k o l a   a   M a t e ř s k á  š k o l a   

                        Frenštát pod Radhoštěm, Záhuní 408, okres Nový Jičín  

                       Záhuní 408, 744 01 Frenštát pod Radhoštěm,                           IČ: 60336251     

___________________________________________________________________________                                          

 

8 

 

7  Závěrečná ustanovení  

 

Provozní řád venkovní plochy je závazný pro všechny zaměstnance Mateřské školy Dolní 404 

děti, žáky, zákonné zástupce a všechny ostatní návštěvníky. Provozní řád je veřejným 

dokumentem, přístupným na nástěnkách v šatnách jednotlivých tříd mateřské školy, na místě 

k tomu určeném.  

 

 

 

 

Provozní řád venkovní hrací plochy nabývá účinnosti dne 1. 2. 2023. 

 

Ve Frenštátě p. R., dne 11. 1. 2023  

 

 

 

 

 

 

……………………………………… 

Ing. Lukáš Machálka MBA 

ředitel školy 

 


	1 Výklad pojmů
	1. 1 Školní zahrada mateřské školy
	1. 2 Pískoviště
	1. 3 Zařízení školní zahrady
	1. 4 Mobiliář školní zahrady

	2  Provoz venkovní hrací plochy
	3  Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při užívání venkovních hracích ploch
	5  Provoz a údržba venkovních hracích ploch
	5. 1 Údržba venkovních hracích ploch školní zahrady
	5. 2 Údržba pískoviště
	5. 3 Údržba zařízení a mobiliáře

	6  Zásady provozu
	6. 1 Provozní zaměstnanci
	6. 2 Pedagogičtí zaměstnanci
	6. 4 Dítě je povinno

	7  Závěrečná ustanovení

